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Si bien durante 2019 los puertos mantuvieron sus
tasas de movilización de contenedores estables
con relación a 2018. Los impactos de la
pandemia del Covid-19 en el desempeño portuario
de 2020 hace que todos los pronósticos de
estabilidad y crecimientos futuros deban ser
revisados., señala una nueva edición del
tradicional Informe Portuario de CEPAL.

De acuerdo con el informe, la pandemia provocó
el paso de un crecimiento de 3,6% del transporte
marítimo de contenedores en todo el mundo en el
último trimestre de 2019, al 2,5% de enero de
2020, para pasar al -4,9% en abril, para bajar aún
más en mayo en que nuevas proyecciones
reducían las expectativas a -9,0%. La última cifra
publicada corresponde a junio, con una caída de
8,6%. La cifra se explica en parte, además de la
pandemia, por la caída de la actividad económica,
el continuo aumento de las cancelaciones de
servicios y las restricciones laborales.Costa Este
América del Sur.

Costa Este América del Sur

En lo referido a la movilización de contenedores,
durante el periodo de enero a mayo de 2020 en
comparación con el mismo periodo en 2019,
Santos, la mayor zona portuaria de Brasil,
aumentó en un 10,6%, mientras que el total de
Brasil aumentó su movilización de contenedores
en un 4,2% durante el mismo periodo.

Resto de la región

Durante el periodo de enero a junio de 2020 en
comparación con el mismo periodo en 2019,
Panamá Caribe y Panamá Pací�co también
presentaran alzas en su actividad, de 12,7% y
16,1%, respectivamente. Sin embargo, en un
total de una muestra de 26 puertos en América
Central, Caribe, Costa Oeste de América del Sur y
México, en su promedio fueran presentadas
bajas en su productividad.

La Costa Oeste América del Sur presentó lo una
caída de -15,0% en su productividad durante el
periodo de enero a junio de 2020 en
comparación con el mismo periodo en 2019.

México Golfo y México Pací�co presentaran una
caída semejante, de -14,1% y -14,0%
respectivamente, durante enero a junio de 2020
en comparación con enero a junio 2019.

El promedio de la caída de los puertos
seleccionados de América Central fue de -7,0%
durante el periodo de enero a junio de 2020 en
comparación con el mismo periodo en 2019.

Finalmente, los puertos seleccionados del Caribe
presentaran una caída promedia de -4,8%
durante enero a junio de 2020 en comparación
con enero a junio de 2019.

CEPAL da a conocer
los puertos más
afectados por
impacto del Covid-19

Artículo

02 SICEX.COM



IMPORTACIÓN CARGA MARÍTIMA
Enero - Mayo 2020

03

Reportes
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AÑOS MESES (GRAN TOTAL TEUS)
Comparativo años y meses

Mes Gran total teus ms

ENERO 87.961 21,37 %

FEBRERO 90.388 21,96 %

MARZO 81.967 19,91 %

ABRIL 84.210 20,46 %

MAYO 67.070 16,3 %

Total 411.596 100 %



Empresa (Kilos)
Participación del mercado según empresa top ten

04

ECOPETROL S A
A LA ORDEN
CONTEGRAL S A
ITALCOL S A
SOLLA S A
TRAFIGURA ENERGY COLOMBIA SAS
ALIMS FINCA S A S
ULTRACEM S A S
ITALCOL DE OCCIDENTE S A
MONOMEROS COLOMBO
VENEZOLANOS S A

39,7%

3,4%
4,1%

4,3%

5,2%

5,6%

6,4%

6,7%

8,8%

15,8%

SICEX.COM

Kilos (Total Consulta)

15.568.073.811

Empresa Kilos ms

ECOPETROL S A 2.171.262.870 39,66 %

A LA ORDEN 867.587.741 15,85 %

CONTEGRAL S A 480.311.916 8,77 %

ITALCOL S A 367.217.835 6,71 %

SOLLA S A 351.983.442 6,43 %

TRAFIGURA ENERGY COLOMBIA SAS 305.158.919 5,57 %

ALIMS FINCA S A S 285.547.223 5,22 %

ULTRACEM S A S 237.907.862 4,35 %

ITALCOL DE OCCIDENTE S A 223.323.055 4,08 %

MONOMEROS COLOMBO VENEZOLANOS S A 184.301.695 3,37 %

Total 5.474.602.558 100,01 %

▼

ENERO - MAYO 2020
Importaciones
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Empresa extranjera (Kilos)
Participación del mercado según empresa extranjera top ten

NO MENCIONADO
ZEN NOH GRAIN CORP
BUNGE LATIN AMERICA LLC
CARGILL AMERICAS INC
VALERO MARKETING Y SUPPLY CO
ADM GRAIN CO
TRAFIGURA
ADM EXPORT CO
BUNGE NORTH AMERICA INC
MOTIVA ENTERPRISES LLC

36%

3,5%
3,5%

3,6%

4,1%

4,8%

5,9%

10,8%

12,5% 15,2% Kilos (Total Consulta)

15.568.073.811

Empresa extranjera Kilos ms

NO MENCIONADO 2.453.508.866 36,01 %

ZEN NOH GRAIN CORP 1.034.287.355 15,18 %

BUNGE LATIN AMERICA LLC 853.589.466 12,53 %

CARGILL AMERICAS INC 737.561.185 10,83 %

VALERO MARKETING Y SUPPLY CO 401.193.248 5,89 %

ADM GRAIN CO 327.200.362 4,8 %

TRAFIGURA 281.363.462 4,13 %

ADM EXPORT CO 242.564.732 3,56 %

BUNGE NORTH AMERICA INC 241.734.152 3,55 %

MOTIVA ENTERPRISES LLC 239.964.909 3,52 %

Total 6.812.967.737 100 %

▼

ENERO - MAYO 2020
Importaciones
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1000 km Datos de mapas ©2020 Términos de uso

País extranjero (Kilos)
Mapa de calor según país extranjero

Kilos (Total Consulta)

15.569.712.700

País extranjero Gran total teus Kilos ms

CHINA 92.536 1.235.147.713 22,48 %

ESTADOS UNIDOS 64.958 7.937.134.256 15,78 %

BRASIL 27.914 483.866.277 6,78 %

MEXICO 27.489 545.689.883 6,68 %

CHILE 18.681 268.294.617 4,54 %

INDIA 15.111 145.442.155 3,67 %

PANAMA 13.514 60.614.794 3,28 %

ESPANA 12.764 337.048.613 3,1 %

PUERTO RICO 10.302 24.862.047 2,5 %

KOREA 9.885 147.540.620 2,4 %

BELGICA 9.413 127.280.058 2,29 %

ALEMANIA 8.764 166.295.185 2,13 %

PERU 8.574 297.776.686 2,08 %

Total 411.265 15.513.180.027 99,87 %

▼

1 - 77 / 77 < >

ENERO - MAYO 2020
Importaciones

https://maps.google.com/maps?ll=18.544646,-15.939646&z=1&t=m&hl=es&gl=CO&mapclient=apiv3
https://www.google.com/intl/es_CO/help/terms_maps.html
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Consolidador (Gran total TEUS)
Participación del mercado según consolidador top ten

0 2 mil 4 mil 6 mil 8 mil 10 mil 12 mil 14 mil

BLU LOGISTICS COLOMBIA S A S

KUEHNE + NAGEL S A S

BEMEL S A S BENAVIDES MELO S A S

PANALPINA S A

TRANSBORDER S A S

MAGNUM LOGISTICS S A

DHL GLOBAL FORWARDING (COLOMBIA) S A S

COLTRANS S A S

INTERWORLD FREIGHT LTDA

PANTOS LOGISTICS COL S A S

13.866

13.058

8.262

8.257

7.765

5.935

5.648

5.485

4.839

4.651

Gran total TEUS (Total Consulta)

143.650

Consolidador Gran total teus ms

BLU LOGISTICS COLOMBIA S A S 13.866 17,83 %

KUEHNE + NAGEL S A S 13.058 16,79 %

BEMEL S A S BENAVIDES MELO S A S 8.262 10,62 %

PANALPINA S A 8.257 10,62 %

TRANSBORDER S A S 7.765 9,99 %

MAGNUM LOGISTICS S A 5.935 7,63 %

DHL GLOBAL FORWARDING (COLOMBIA)
S A S

5.648 7,26 %

COLTRANS S A S 5.485 7,05 %

INTERWORLD FREIGHT LTDA 4.839 6,22 %

PANTOS LOGISTICS COL S A S 4.651 5,98 %

Total 77.766 99,99 %

▼

ENERO - MAYO 2020
Importaciones



Agente naviero (Gran total TEUS)
Participación del mercado según agente naviero top

ten

08 SICEX.COM

0 10 mil 20 mil 30 mil 40 mil 50 mil 60 mil 70 mil

FAC FRONTIER AGENCIA MARITIMA DEL
CARIBE S A S

HAPAG LLOYD COLOMBIA LTDA

MEDITERRANEAN SHIPPING COMPANY
COLOMBIA S A

MAERSK COLOMBIA S A

NAVENAL LTDA

HAMBURG SUD COLOMBIA LTDA

NAVEMAR S A

GERLEINCO S A

OCEANICA LTDA AGENCIA MARITIMA LTDA

CIA TRANSPORTADORA S A S

69.689

66.523

55.598

53.515

31.706

25.017

24.455

24.039

17.629

15.617

Gran total TEUS (Total Consulta)

411.596

Agente naviero Gran total teus ms

FAC FRONTIER AGENCIA MARITIMA DEL CARIBE S A S 69.689 18,16 %

HAPAG LLOYD COLOMBIA LTDA 66.523 17,33 %

MEDITERRANEAN SHIPPING COMPANY COLOMBIA S A 55.598 14,49 %

MAERSK COLOMBIA S A 53.515 13,94 %

NAVENAL LTDA 31.706 8,26 %

HAMBURG SUD COLOMBIA LTDA 25.017 6,52 %

NAVEMAR S A 24.455 6,37 %

GERLEINCO S A 24.039 6,26 %

OCEANICA LTDA AGENCIA MARITIMA LTDA 17.629 4,59 %

CIA TRANSPORTADORA S A S 15.617 4,07 %

Total 383.788 99,99 %

▼

ENERO - MAYO 2020
Importaciones
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Naviera (Gran total TEUS) 
Participación del mercado según naviera top ten

0 10 mil 20 mil 30 mil 40 mil 50 mil 60 mil 70 mil 80 mil 90 mil 100 mil

HAPAG LLOYD AG

MEDITERRANEAN SHIPPING CO S A (MSC)

CMA CGM / CIA GENERALE MARITIME (CGM)

HAMBURG-SUD

MAERSK LINE / MAERSK SEA LAND / MAERSK
LINE A S

EVERGREEN MARINE CORP

OCEAN NETWORK EXPRESS - ONE

SEA LAND SERVICES INC

AMERICAN PRESIDENT LINE LTDA (APL)

COSCO SHIPPING LINES CO LTD

98.229

55.590

52.205

44.888

34.116

24.455

20.403

19.097

17.787

14.574

Gran total TEUS (Total Consulta)

411.596

Naviera Gran total teus ms

HAPAG LLOYD AG 98.229 25,76 %

MEDITERRANEAN SHIPPING CO S A (MSC) 55.590 14,58 %

CMA CGM / CIA GENERALE MARITIME (CGM) 52.205 13,69 %

HAMBURG-SUD 44.888 11,77 %

MAERSK LINE / MAERSK SEA LAND / MAERSK LINE A S 34.116 8,95 %

EVERGREEN MARINE CORP 24.455 6,41 %

OCEAN NETWORK EXPRESS - ONE 20.403 5,35 %

SEA LAND SERVICES INC 19.097 5,01 %

AMERICAN PRESIDENT LINE LTDA (APL) 17.787 4,66 %

COSCO SHIPPING LINES CO LTD 14.574 3,82 %

Total 381.344 100 %

▼

ENERO - MAYO 2020
Importaciones
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Puerto (Kilos)
Participación del mercado según puerto

Kilos (Total Consulta)

15.568.073.811

Puerto Kilos ms

BUENAVENTURA 5.214.424.132 33,49 %

CARTAGENA CO 3.512.765.415 22,56 %

SANTA MARTA 3.171.277.940 20,37 %

BARRANQUILLA 3.143.000.853 20,19 %

TOLU 397.190.858 2,55 %

SIMON BOLIVAR 79.402.748 0,51 %

TURBO 50.011.865 0,32 %

Total 15.568.073.811 99,99 %

▼

0 50 M 100 M 500 M 1.000 M 5.000 M 10 mil M

BUENAVENTURA

CARTAGENA CO

SANTA MARTA

BARRANQUILLA

TOLU

SIMON BOLIVAR

TURBO

5.214.424.132

3.512.765.415

3.171.277.940

3.143.000.853

397.190.858

79.402.748

50.011.865

ENERO - MAYO 2020
Importaciones
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Puerto (Gran total TEUS)
Participación del mercado según puerto

Gran total TEUS (Total Consulta)

15.568.073.811

Puerto Gran total teus ms

BUENAVENTURA 188.043 45,69 %

CARTAGENA CO 176.599 42,91 %

BARRANQUILLA 23.599 5,73 %

TURBO 12.844 3,12 %

SANTA MARTA 10.446 2,54 %

SIMON BOLIVAR 65 0,02 %

TOLU 0 0 %

Total 411.596 100,01 %

▼

0 100 500 1 mil 5 mil 10 mil 50 mil 100 mil 500 mil

BUENAVENTURA

CARTAGENA CO

BARRANQUILLA

TURBO

SANTA MARTA

SIMON BOLIVAR

TOLU

188.043

176.599

23.599

12.844

10.446

65

0

ENERO - MAYO 2020
Importaciones
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Muelle (Gran total TEUS)
Participación del mercado según muelle

Gran total TEUS (Total Consulta)

411.596

Muelle Gran total teus ms

CONTECAR 115.914 28,17 %

S P R BUN 73.287 17,81 %

SPIA 66.543 16,17 %

S P R CTG 55.140 13,4 %

TCBUEN S A 48.213 11,72 %

S P R BAQ 23.276 5,66 %

TERMINAL MAR 12.844 3,12 %

S P R SMA 10.446 2,54 %

COMPAS CTG 5.483 1,33 %

S P PALERMO 284 0,07 %

Total 411.430 99,99 %

▼

0 500 1 mil 5 mil 10 mil 50 mil 100 mil 500 mil

CONTECAR

S P R BUN

SPIA

S P R CTG

TCBUEN S A

S P R BAQ

TERMINAL MAR

S P R SMA

COMPAS CTG

S P PALERMO

115.914

73.287

66.543

55.140

48.213

23.276

12.844

10.446

5.483

284

ENERO - MAYO 2020
Importaciones
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Productos / Subpartida (Kilos)
Participación por productos /subpartida

Kilos (Total Consulta)

15.568.073.811

Descripción Subpartida Kilos ms

LOS DMS MAIZ 2.673.114.525 34,38 %

LOS DMS ACEITES DE PETROLEO O DE MINERAL BITUMINOSO. 1.450.119.754 18,65 %

LOS DMS- TRIGO Y MORCAJO 906.145.465 11,65 %

LAS DMS MEZCLAS DE HIDROCARBUROS AROMATICOS QUE DESTILEN UNA PROPORCION
>= AL 65% EN VOLUMEN (INCLU

645.416.928 8,3 %

TORTAS Y DMS RESIDUOS SOLIDOS DE LA EXTRACCION DEL ACEITE DE SOYA INCLUSO
MOLIDOS O EN PELLETS

578.457.861 7,44 %

ACEITES LIVIANOS (LIGEROS) Y PREPARACIONES: 412.507.001 5,31 %

LOS DMS PRODUCTOS ANALOGOS EN LOS QUE LOS CONSTITUYENTES AROMATICOS
PREDOMINEN EN PESO SOBRE LOS NO

305.484.460 3,93 %

UREA. INCLUSO EN DISOLUCION ACUOSA. 270.490.359 3,48 %

LAS DEMAS HABAS (POROTOS- FRIJOLES- FREJOLES) DE SOJA (SOYA)- INCLUSO
QUEBRANTADAS

270.293.971 3,48 %

CEMENTOS SIN PULVERIZAR (CLINKER). INCLUSO COLOREADOS. 263.070.402 3,38 %

Total 7.775.100.726 100 %

▼

0 500 M 1.000 M 5.000 M

LOS DMS MAIZ

LOS DMS ACEITES DE PETROLEO O DE MINERAL BITUMINOSO.

LOS DMS- TRIGO Y MORCAJO

LAS DMS MEZCLAS DE HIDROCARBUROS AROMATICOS QUE DESTILEN
UNA PROPORCION >= AL 65% EN VOLUMEN (INCLU

TORTAS Y DMS RESIDUOS SOLIDOS DE LA EXTRACCION DEL ACEITE DE
SOYA INCLUSO MOLIDOS O EN PELLETS

ACEITES LIVIANOS (LIGEROS) Y PREPARACIONES:

LOS DMS PRODUCTOS ANALOGOS EN LOS QUE LOS CONSTITUYENTES
AROMATICOS PREDOMINEN EN PESO SOBRE LOS NO

UREA. INCLUSO EN DISOLUCION ACUOSA.

LAS DEMAS HABAS (POROTOS- FRIJOLES- FREJOLES) DE SOJA (SOYA)-
INCLUSO QUEBRANTADAS

CEMENTOS SIN PULVERIZAR (CLINKER). INCLUSO COLOREADOS.

2.673.114.525

1.450.119.754

906.145.465

645.416.928

578.457.861

412.507.001

305.484.460

270.490.359

270.293.971

263.070.402

ENERO - MAYO 2020
Importaciones
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EXPORTACIÓN CARGA MARÍTIMA
Enero - Mayo 2020

Reportes

FEBRERO MAYO MARZO ENERO ABRIL
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60 mil
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80 mil
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72.981

66.241

AÑOS MESES (GRAN TOTAL TEUS)
Comparativo años y meses

Mes Gran total teus ms

ENERO 72.981 19,43 %

FEBRERO 79.843 21,26 %

MARZO 78.033 20,78 %

ABRIL 66.241 17,64 %

MAYO 78.447 20,89 %

Total 375.545 100 %
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Empresa (kilos)
Participación del mercado según empresa top ten

DRUMMOND LTD
ECOPETROL S A
CARBONES DEL CERREJON LIMITED
C I PRODECO S A
NO MENCIONADO
C I TRAFIGURA PETROLEUM COLOMBIA
S A S
FRONTERA ENERGY COL CORP SUC Y/O
META PETROLEUM CORP SUC COL
C I TRAFIGURA COAL COLOMBIA S A S
CIALZ INTL COL NATURAL RESOURCES I
S A S
OCCIDENTAL DE COLOMBIA LLC

30,7%

18,7%

13,1%

13,8%

18,3% Kilos (Total Consulta)

48.952.780.918

Empresa Kilos ms

DRUMMOND LTD 13.232.382.868 30,71 %

ECOPETROL S A 8.073.438.747 18,74 %

CARBONES DEL CERREJON LIMITED 7.864.344.129 18,25 %

C I PRODECO S A 5.946.366.910 13,8 %

NO MENCIONADO 5.653.111.905 13,12 %

C I TRAFIGURA PETROLEUM COLOMBIA S A S 570.077.324 1,32 %

FRONTERA ENERGY COL CORP SUC Y/O META PETROLEUM CORP SUC COL 550.040.567 1,28 %

C I TRAFIGURA COAL COLOMBIA S A S 444.007.370 1,03 %

CIALZ INTL COL NATURAL RESOURCES I S A S 403.328.220 0,94 %

OCCIDENTAL DE COLOMBIA LLC 344.381.824 0,8 %

Total 43.081.479.864 99,99 %

▼

ENERO - MAYO 2020
Exportaciones
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Empresa extranjera (kilos)
Participación del mercado según empresa extranjera top ten

A LA ORDEN
UNIPEC
CATHAY PETROLEUM INTERNATIONAL
LTD
AES GENER S A -CLTOQ
TRAFIGURA
EREN ENERJI ELEKTIK URTEIM AS
HOUSTON REFINING LP
CITGO PETROLEUM CORP
ENGIE ENERGIA CHILE S A
ICDAS ELEKTRIK ENERJISI URETIM VE A
S

3,3%

3,5%

3,8%

4%

4,9%

7%

66,7%

Kilos (Total Consulta)

48.952.780.918

Empresa extranjera Kilos ms

A LA ORDEN 22.232.478.141 66,66 %

UNIPEC 2.341.950.617 7,02 %

CATHAY PETROLEUM INTERNATIONAL LTD 1.624.942.116 4,87 %

AES GENER S A -CLTOQ 1.326.551.080 3,98 %

TRAFIGURA 1.284.258.896 3,85 %

EREN ENERJI ELEKTIK URTEIM AS 1.174.887.000 3,52 %

HOUSTON REFINING LP 1.115.584.564 3,35 %

CITGO PETROLEUM CORP 889.181.456 2,67 %

ENGIE ENERGIA CHILE S A 774.482.170 2,32 %

ICDAS ELEKTRIK ENERJISI URETIM VE A S 585.956.950 1,76 %

Total 33.350.272.990 100 %

▼

ENERO - MAYO 2020
Exportaciones
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País extranjero (kilos)
Mapa de calor según país extranjero

500 km Datos de mapas ©2020 Términos de uso

Kilos (Total Consulta)

49.047.750.276

País extranjero Gran total teus Kilos ms

ESTADOS UNIDOS 60.647 7.304.018.915 16,15 %

CHILE 40.315 4.046.158.673 10,74 %

BRASIL 33.922 2.417.677.636 9,03 %

CHINA 28.637 3.113.482.692 7,63 %

PERU 24.915 404.719.543 6,63 %

ECUADOR 21.027 179.074.779 5,6 %

BELGICA 17.622 221.740.369 4,69 %

REINO UNIDO 12.765 444.716.439 3,4 %

PANAMA 11.009 4.309.147.171 2,93 %

ALEMANIA 10.648 207.169.685 2,84 %

ITALIA 10.276 146.009.122 2,74 %

HOLANDA 10.157 1.319.960.346 2,7 %

MEXICO 9.447 420.651.852 2,52 %

Total 375.547 49.047.750.276 99,97 %

▼
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Consolidador  (Gran total TEUS)
Participación del mercado según consolidador top ten

0 1 mil 2 mil 3 mil 4 mil 5 mil 6 mil 7 mil

KUEHNE + NAGEL S A S

PANALPINA S A

DHL GLOBAL FORWARDING (COLOMBIA) S A S

BLU LOGISTICS COLOMBIA S A S

JAS FORWARDING DE COLOMBIA S A

DSV AIR & SEA S A S

MAGNUM LOGISTICS S A

SUNRISE CARGO S A S

ALLWORLD TRANSPORT COLOMBIA LTDA

FRACHT COLOMBIA S A S / FRACHT BLINK
COLOMBIA S A S

6.592

4.191

3.937

1.988

1.218

1.092

1.057

963

895

856

Gran total TEUS (Total Consulta)

41.263

Consolidador Gran total teus ms

KUEHNE + NAGEL S A S 6.592 28,93 %

PANALPINA S A 4.191 18,39 %

DHL GLOBAL FORWARDING (COLOMBIA) S A S 3.937 17,28 %

BLU LOGISTICS COLOMBIA S A S 1.988 8,72 %

JAS FORWARDING DE COLOMBIA S A 1.218 5,34 %

DSV AIR & SEA S A S 1.092 4,79 %

MAGNUM LOGISTICS S A 1.057 4,64 %

SUNRISE CARGO S A S 963 4,23 %

ALLWORLD TRANSPORT COLOMBIA LTDA 895 3,93 %

FRACHT COLOMBIA S A S / FRACHT BLINK COLOMBIA S A S 856 3,76 %

Total 22.789 100,01 %

▼
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Agente naviero (Gran total TEUS)
Participación del mercado según agente naviero top ten

0 10 mil 20 mil 30 mil 40 mil 50 mil 60 mil 70 mil

FAC FRONTIER AGENCIA MARITIMA DEL
CARIBE S A S

HAPAG LLOYD COLOMBIA LTDA

MEDITERRANEAN SHIPPING COMPANY
COLOMBIA S A

MAERSK COLOMBIA S A

NAVENAL LTDA

GERLEINCO S A

HAMBURG SUD COLOMBIA LTDA

OCEANICA LTDA AGENCIA MARITIMA LTDA

TURBADUANA S A S

NAVEMAR S A

67.064

61.726

56.805

51.472

31.376

20.258

19.091

14.496

9.351

8.408

Gran total TEUS (Total Consulta)

375.545

Agente naviero Gran total teus ms

FAC FRONTIER AGENCIA MARITIMA DEL CARIBE S A S 67.064 19,72 %

HAPAG LLOYD COLOMBIA LTDA 61.726 18,15 %

MEDITERRANEAN SHIPPING COMPANY COLOMBIA S A 56.805 16,71 %

MAERSK COLOMBIA S A 51.472 15,14 %

NAVENAL LTDA 31.376 9,23 %

GERLEINCO S A 20.258 5,96 %

HAMBURG SUD COLOMBIA LTDA 19.091 5,61 %

OCEANICA LTDA AGENCIA MARITIMA LTDA 14.496 4,26 %

TURBADUANA S A S 9.351 2,75 %

NAVEMAR S A 8.408 2,47 %

Total 340.047 100 %

▼
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Naviera (Gran total TEUS) 
Participación del mercado según naviera top

ten

20 SICEX.COM

0 10 mil 20 mil 30 mil 40 mil 50 mil 60 mil 70 mil 80 mil 90 mil 100 mil

HAPAG LLOYD AG

CMA CGM / CIA GENERALE MARITIME (CGM)

MEDITERRANEAN SHIPPING CO S A (MSC)

HAMBURG-SUD

MAERSK LINE / MAERSK SEA LAND / MAERSK
LINE A S

SEA LAND SERVICES INC

TRANSFRUT EXPRESS LLIMITED

OCEAN NETWORK EXPRESS - ONE

EVERGREEN MARINE CORP

SEABOARD MARINE LTD

93.102

72.034

56.850

35.452

26.936

24.536

11.174

10.859

8.430

8.372

Gran total TEUS (Total Consulta)

375.545

Naviera Gran total teus ms

HAPAG LLOYD AG 93.102 26,77 %

CMA CGM / CIA GENERALE MARITIME (CGM) 72.034 20,71 %

MEDITERRANEAN SHIPPING CO S A (MSC) 56.850 16,35 %

HAMBURG-SUD 35.452 10,19 %

MAERSK LINE / MAERSK SEA LAND / MAERSK LINE A S 26.936 7,75 %

SEA LAND SERVICES INC 24.536 7,06 %

TRANSFRUT EXPRESS LLIMITED 11.174 3,21 %

OCEAN NETWORK EXPRESS - ONE 10.859 3,12 %

EVERGREEN MARINE CORP 8.430 2,42 %

SEABOARD MARINE LTD 8.372 2,41 %

Total 347.745 99,99 %

▼
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Puerto (Kilos)
Participación del mercado según puerto

0
2.000 M

4.000 M
6.000 M

8.000 M
10 mil M

12 mil M
14 mil M

16 mil M
18 mil M

20 mil M
22 mil M

SANTA MARTA

COVENAS

SIMON BOLIVAR

CARTAGENA CO

BARRANQUILLA

BUENAVENTURA

TURBO

TOLU

TUMACO

13.014.760.373

8.290.696.660

3.607.941.248

1.476.631.341

1.340.048.726

597.614.282

82.526.470

58.230.000

20.484.331.818

Kilos (Total Consulta)

48.952.780.918

Puerto Kilos ms

SANTA MARTA 20.484.331.818 41,85 %

COVENAS 13.014.760.373 26,59 %

SIMON BOLIVAR 8.290.696.660 16,94 %

CARTAGENA CO 3.607.941.248 7,37 %

BARRANQUILLA 1.476.631.341 3,02 %

BUENAVENTURA 1.340.048.726 2,74 %

TURBO 597.614.282 1,22 %

TOLU 82.526.470 0,17 %

TUMACO 58.230.000 0,12 %

Total 48.952.780.918 100,02 %

▼
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Puerto (Gran total TEUS)
Participación del mercado según puerto

20 SICEX.COM

0 20 mil 40 mil 60 mil 80 mil 100 mil 120 mil 140 mil 160 mil

CARTAGENA CO

BUENAVENTURA

TURBO

SANTA MARTA

BARRANQUILLA

156.820

124.256

37.756

36.175

20.538

Gran total TEUS (Total Consulta)

375.545

Puerto Gran total teus ms

CARTAGENA CO 156.820 41,76 %

BUENAVENTURA 124.256 33,09 %

TURBO 37.756 10,05 %

SANTA MARTA 36.175 9,63 %

BARRANQUILLA 20.538 5,47 %

Total 375.545 100 %

▼
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Muelle  (Gran total TEUS)
Participación del mercado según muelle

0 10 mil 20 mil 30 mil 40 mil 50 mil 60 mil 70 mil 80 mil 90 mil 100 mil 110 mil

CONTECAR

S P R BUN

S P R CTG

SPIA

TERMINAL MAR

S P R SMA

TCBUEN S A

S P R BAQ

COMPAS CTG

PTO MAMONAL

56.509

47.259

46.823

37.756

36.175

20.924

20.532

3.521

12

106.022

Gran total TEUS (Total Consulta)

375.545

Muelle Gran total teus ms

CONTECAR 106.022 28,23 %

S P R BUN 56.509 15,05 %

S P R CTG 47.259 12,58 %

SPIA 46.823 12,47 %

TERMINAL MAR 37.756 10,05 %

S P R SMA 36.175 9,63 %

TCBUEN S A 20.924 5,57 %

S P R BAQ 20.532 5,47 %

COMPAS CTG 3.521 0,94 %

PTO MAMONAL 12 0 %

Total 375.533 99,99 %

▼
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Productos / Subpartida (Kilos)
Participación por productos /subpartida

20 SICEX.COM

0 5.000 M 10 mil M 15 mil M 20 mil M 25 mil M 30 mil M

270112 - HULLA BITUMINOSA INCLUSO PULVERIZADA PERO SIN
AGLOMERAR.

270900 - ACEITES CRUDOS DE PETROLEO O DE MINERAL BITUMINOSO.

270400 - COQUES Y SEMICOQUES DE HULLA. LIGNITO O TURBA.
INCLUSO AGLOMERADOS. CARBON DE RETORTA.

271019 - LOS DMS ACEITES DE PETROLEO O DE MINERAL BITUMINOSO.

080390 - LAS DMS- BANANAS FRESCAS O SECAS

151110 - ACEITE DE PALMA EN BRUTO.

271312 - COQUE DE PETROLEO CALCINADO.

860900 - CONTENEDORES (INCLUIDOS LOS CONTENEDORES CISTERNA
Y LOS CONTENEDORES DEPOSITO) ESPECIALMENTE CONCEBI

090111 - CAFE SIN TOSTAR SIN DESCAFEINAR.

271119 - LOS DMS GASES DE PETROLEO Y DMS HIDROCARBUROS
GASEOSOS LICUADOS.

28.018.597.992

13.246.840.523

1.748.077.320

1.375.546.932

792.336.268

328.306.238

284.270.000

277.972.825

246.243.776

198.484.000

Kilos (Total Consulta)

48.952.780.918

Subpartida descripcion Kilos ms

270112 - HULLA BITUMINOSA INCLUSO PULVERIZADA PERO SIN AGLOMERAR. 28.018.597.992 60,23 %

270900 - ACEITES CRUDOS DE PETROLEO O DE MINERAL BITUMINOSO. 13.246.840.523 28,48 %

270400 - COQUES Y SEMICOQUES DE HULLA. LIGNITO O TURBA. INCLUSO AGLOMERADOS.
CARBON DE RETORTA.

1.748.077.320 3,76 %

271019 - LOS DMS ACEITES DE PETROLEO O DE MINERAL BITUMINOSO. 1.375.546.932 2,96 %

080390 - LAS DMS- BANANAS FRESCAS O SECAS 792.336.268 1,7 %

151110 - ACEITE DE PALMA EN BRUTO. 328.306.238 0,71 %

271312 - COQUE DE PETROLEO CALCINADO. 284.270.000 0,61 %

860900 - CONTENEDORES (INCLUIDOS LOS CONTENEDORES CISTERNA Y LOS
CONTENEDORES DEPOSITO) ESPECIALMENTE CONCEBI

277.972.825 0,6 %

090111 - CAFE SIN TOSTAR SIN DESCAFEINAR. 246.243.776 0,53 %

271119 - LOS DMS GASES DE PETROLEO Y DMS HIDROCARBUROS GASEOSOS LICUADOS. 198.484.000 0,43 %

Total 46.516.675.874 100,01 %

▼
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Realice inteligencia de negocios para el
Desarrollo de estrategias efectivas.

Explore nuevos mercados, identi�que nuevos
clientes, analice su competencia y haga su negocio
más rentable.
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